
       
COPIA

DECRETO R.G. N. 4 DEL 10-05-2023

N. 3 DEL 10-05-2023

Oggetto: CONFERIMENTO POSIZIONI ORGANIZZATIVE AI SENSI DELL'ART.18 DEL CCNL 
16.11.2022

IL SINDACO

Premesso che:

. con deliberazione del Commissario Prefettizio, nell’esercizio delle funzioni di Giunta Comunale 
n.10 del 16.05.2019, sono stati approvati i criteri generali per il conferimento e la revoca degli 
incarichi di posizione organizzativa, nonché i relativi criteri e modalità di graduazione, quale 
parte integrante del Sistema di valutazione delle prestazioni del personale e di pesatura delle 
P.O. (posizioni organizzative), oggetti di successive modifiche con deliberazione di Giunta 
Comunale n.93 del 16.07.2020 e con deliberazione del Commissario Straordinario nell’esercizio 
delle funzioni di Giunta Comunale n. 41 del 19.05.2022;

. il predetto provvedimento stabilisce che il valore della retribuzione di posizione sarà attribuito 
in relazione al punteggio complessivo assegnato sulla base dei criteri e modalità per la 
graduazione delle posizioni organizzative di cui al punto 7 del citato sistema di valutazione;

Considerato che, a norma dell’art. 3 dei citati criteri, l’incarico di Posizione organizzativa viene 
affidato con motivato decreto, notificato all’interessato, dal Sindaco, tenendo conto dei seguenti 
fattori:

. natura e caratteristiche dei programmi da realizzare

. requisiti culturali posseduti;

. attitudini e capacità professionali;

. esperienza acquisita;

Considerato, inoltre, che l’incarico di cui trattasi può essere revocato prima della scadenza, con 
atto scritto e motivato, in relazione ad intervenuti mutamenti organizzativi o in conseguenza di 
valutazione negativa della performance individuale;

Richiamati:

. il decreto sindacale n. 1 del 10.01.2023, con cui sono stati nominati Responsabili Titolari di 
Posizione Organizzativa nonché Responsabili unici di procedimento, fino al 30.06.2023, salva la 
possibilità di revoca prima della scadenza in relazione ad intervenuti mutamenti organizzativi, i 
seguenti dipendenti:

COMUNE DI SAN MARTINO DI 
LUPARI

Provincia di Padova



COMUNE DI SAN MARTINO DI LUPARI

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Decreto N.R.G. 4 del 10-05-2023

­ dott.ssa TOMASI PATRIZIA cat. D, Responsabile della 1ª Area "AFFARI GENERALI” nonché 
responsabile della transizione al digitale ai sensi dell’art. 17 del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.;

­ geom. BELLATO MAURIZIO ERNESTO - cat. D, responsabile della 3ª AREA  “LAVORI 
PUBBLICI” nonché responsabile dell’attività istruttoria e rilascio delle autorizzazioni 
paesaggistiche ai sensi dell’art. 146 comma 6 del D.Lgs. n. 42/2004;

­ geom. BAGGIO GIUSEPPE STEFANO, cat. D, responsabile della 4ª Area “GOVERNO DEL 
TERRITORIO”;

­ dott. CORAZZA ANDREA cat. D, responsabile della 5ª Area "VIGILANZA”;

. il decreto sindacale n. 9 – RG 17 del 01.12.2022 con cui è stato nominato Responsabile della 2ª 
Area "Economico Finanziaria", oltre che quale R.P.C.T. (Responsabile della Prevenzione della 
Corruzione e Trasparenza), il Segretario Comunale dott. Giuseppe Taibi; 

Visto il CCNL 16.11.2022, in particolare gli artt. 11-15 che disciplinano il nuovo sistema di 
classificazione del personale dipendente degli enti locali, con l’entrata in vigore dal 01.04.2023 
delle aree professionali di inquadramento del personale in luogo delle precedenti categorie, e gli 
artt. 16 ss, che dettano la nuova disciplina degli incarichi di posizione organizzativa quali incarichi 
di elevata qualificazione (EQ);

Valutato di modificare l’assetto organizzativo dell’ente, tornando a prevedere l’attribuzione 
dell’incarico quale Responsabile della 2ª Area "Economico Finanziaria" a una risorsa professionale 
interna anziché al Segretario comunale, considerate fra l’altro la specifica professionalità richiesta 
e l’opportunità di tenere distinte le figure del Segretario comunale, nominato anche quale R.P.C.T., 
e del Responsabile del Servizio Finanziario di cui all’art.153 del D.lgs. n.267/2000;

Dato atto che, su sollecitazione dell’Amministrazione, l’Organismo di Valutazione dell’ente, dott. 
Giorgio Bonaldo, ha formulato una nuova graduazione degli incarichi di elevata qualificazione 
presenti nel nostro ente, valida solo per l’anno 2023, pervenuta al prot. 7995 del 03.05.2023; 

Ritenuto, pertanto, che occorra procedere al conferimento dei seguenti incarichi di posizione 
organizzativa, con decorrenza dalla data del presente provvedimento fino al 31.12.2023;

Dato atto, ancora, che sulla base della pesatura di cui sopra, si dovrebbe procedere al 
riconoscimento  ai medesimi responsabili delle indennità di posizione nell’importo annuo lordo, da 
corrispondersi per 13 mensilità ovvero per 9 mensilità con riferimento alla 2^ Area, coi seguenti 
importi:

- dott.ssa TOMASI PATRIZIA – 1^ Area € 11.000,00
- dott. ENRICO VANZO – 2^ Area €   6.000,00 (9.000,00 su base annua)
- geom. BELLATO MAURIZIO ERNESTO – 3^ Area     € 11.000,00
- geom. BAGGIO GIUSEPPE STEFANO – 4^ Area       € 11.000,00 
- dott. CORAZZA ANDREA – 5^ Area € 10.000,00;

Dato atto che la pesatura effettuata dall’Organismo di Valutazione darebbe luogo ad un indennità 
di posizione (cui va sommata l’indennità di risultato in misura minima del 15% della somma tra 
indennità di posizione e di risultato, per un importo complessivo pari ad € 61.172,80), 
incompatibile con l’obbligo di rispetto del limite per il salario accessorio così come stabilito 
dall’articolo 23 comma 2 del D. Lgs. 75/2017, che vede un importo consolidatosi nel tempo per la 
retribuzione dell’indennità di posizione e di risultato in misura pari a 52.500,00;



COMUNE DI SAN MARTINO DI LUPARI

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Decreto N.R.G. 4 del 10-05-2023

Tenuto inoltre conto che l’impatto della nuova pesatura deve avere effetto dal momento in cui 
viene sottoscritto il presente decreto mentre, per i ratei relativi ai mesi già decorsi, rimane fermo 
l’importo già versato;

Dato atto che la decurtazione effettuata a regime per il rispetto dell’importo sarebbe 
complessivamente pari al 14,81%, mentre per l’anno in corso considerato che la retribuzione di 
posizione spettante al responsabile della seconda Area è da corrispondere per numero 9 mensilità 
su 13, l’importo della riduzione è complessivamente pari al 8,93 % su base annua al lordo degli 
importi già versati, si attribuiscono ai medesimi responsabili le indennità di posizione il cui importo 
viene qui di seguito riepilogato:

- dott.ssa TOMASI PATRIZIA – 1^ Area € 10.017,86
- dott. ENRICO VANZO – 2^ Area €   5.464,29
- geom. BELLATO MAURIZIO ERNESTO – 3^ Area     € 10.017,86
- geom. BAGGIO GIUSEPPE STEFANO – 4^ Area       € 10.017,86
- dott. CORAZZA ANDREA – 5^ Area €   9.107,14;

Ritenuto, altresì, di prevedere le sostituzioni dei Responsabili di Area in caso di vacanza, assenza o 
impedimento, nel seguente modo:
. dott.ssa Callegaro Stefania – Istruttore Direttivo Amministrativo – cat. D, sostituto del 

Responsabile della 1ª Area dott.ssa Tomasi Patrizia;
. dott.ssa Patrizia Tomasi sostituto del Responsabile della 2ª Area dott. Enrico Vanzo;
. geom. Bellato Maurizio Ernesto sostituto del Responsabile della 4ª Area geom. Baggio 

Giuseppe Stefano;
. geom. Baggio Giuseppe Stefano sostituto del Responsabile della 3ª Area geom. Bellato 

Maurizio Ernesto;
. sig. Fernando D’Agostini – Specialista di Vigilanza – cat. D, sostituto del Responsabile della 5ª 

Area Corazza Andrea;
indicando altresì come sostituto dei Responsabili di Area il Segretario Comunale, dott. Giuseppe 
Taibi, in caso di vacanza, assenza o impedimento dei dipendenti sopra menzionati;

Visto altresì l’art. 2-quaterdecies, comma 1, del D.Lgs. n. 196/2003 che così recita “Il titolare o il 
responsabile del trattamento possono prevedere, sotto la propria responsabilità e nell’ambito del 
proprio assetto organizzativo, che specifici compiti e funzioni connessi al trattamento di dati 
personali siano attribuiti a persone fisiche espressamente designate, che operano sotto la loro 
autorità”; 

Ritenuto che, all’atto della stipula di ciascun contratto di servizio che implichi il trattamento dei 
dati personali per conto del Titolare, debba far capo a ciascun Responsabile di Area per la propria 
competenza nominare il Responsabile esterno dei dati personali ai sensi dell’art. 28 del 
Regolamento UE n. 679/2016, previa valutazione dei requisiti di idoneità previsti dalla medesima 
disposizione,  e solo, dopo aver formalizzato detta nomina, comunicarne gli estremi all’ufficio 
segreteria, incaricato della tenuta del registro dei trattamenti e dell’organigramma; 

Visti:
­ l’art. 50, comma 10, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, ove si prevede che il Sindaco nomina i 

responsabili degli uffici e dei servizi, e l’art. 107, commi 2 e 3, che prevedono le funzioni di 
gestione spettanti ai dirigenti dell’Ente;



COMUNE DI SAN MARTINO DI LUPARI

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Decreto N.R.G. 4 del 10-05-2023

­ l’art. 109, comma 2, del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267, ove si prevede che nei Comuni privi di 
personale di qualifica dirigenziale le funzioni di cui all’art. 107, commi 2 e 3, possono essere 
attribuite ai responsabili degli uffici o dei servizi, indipendentemente dalla loro qualifica 
funzionale, anche in deroga ad ogni diversa disposizione;

DECRETA

1) di nominare, per le ragioni evidenziate in premessa e sino al 31.12.2023, quali Responsabili 
titolari di incarichi di elevate qualificazioni, i seguenti dipendenti, 

. dott.ssa TOMASI PATRIZIA – Area funzionari ed EQ, responsabile della 1ª Area "AFFARI 
GENERALI” nonché responsabile della transizione al digitale ai sensi dell’art. 17 del D.Lgs. n. 
82/2005 e s.m.i.;

. dott. ENRICO VANZO - Area funzionari ed EQ, responsabile della 2ª Area 
“ECONOMICO-FINANZIARIA”;

. geom. BELLATO MAURIZIO ERNESTO - Area funzionari ed EQ, responsabile della 3ª AREA 
“LAVORI PUBBLICI” nonché responsabile dell’attività istruttoria e rilascio delle 
autorizzazioni paesaggistiche ai sensi dell’art. 146 comma 6 del D.Lgs. n. 42/2004;

. geom. BAGGIO GIUSEPPE STEFANO - Area funzionari ed EQ, responsabile della 4ª Area 
“GOVERNO DEL TERRITORIO”;

. dott. CORAZZA ANDREA - Area funzionari ed EQ, responsabile della 5ª Area "VIGILANZA”;

2) di dare atto che ai Responsabili titolari di incarichi di elevata qualificazione è attribuita 
l’indennità di posizione nell’importo annuo lordo, da corrispondersi come evidenziato in 
premessa;

3) di stabilire, nei termini in premessa indicati, le sostituzioni dei responsabili di Area in caso di 
vacanza, assenza o impedimento;

4) di designare, ai sensi dell’art. 2-quaterdecies, comma 1, del D.Lgs. n. 196/2003, i Responsabili 
di Area ut supra individuati quali delegati del titolare del trattamento  a formalizzare, all’atto 
della stipula di ciascun contratto di servizio inerente la propria Area che implichi il trattamento 
dei dati personali per conto del Titolare, la nomina del Responsabile esterno dei dati personali 
ai sensi dell’art. 28 del Regolamento UE n. 679/2016, previa verifica dei requisiti di idoneità 
normativamente previsti, e solo dopo aver formalizzato detta nomina, comunicarne gli estremi 
all’ufficio segreteria, incaricato della tenuta del registro dei trattamenti e dell’organigramma;

5) di dare atto che i Responsabili di Area come sopra individuati sono responsabili dell’attuazione 
degli obiettivi loro attribuiti col Piano Integrato di Attività e Organizzazione, da ultimo adottato 
con deliberazione di Giunta Comunale n.11 del 31.01.2023, e in particolare nel Piano 
dettagliato degli obiettivi e nel PTPCT ivi ricompresi;

6) di comunicare copia del presente decreto all’Ufficio Personale ed ai Responsabili interessati 
che dovranno compilare e consegnare a detto ufficio la dichiarazione circa l’insussistenza delle 
cause di inconferibilità ed incompatibilità di cui all’art. 20 del D.Lgs. 08.04.2013, n. 39;

7) di pubblicare copia del presente atto sul sito istituzionale dell’ente, nell’ambito della sezione 
“Amministrazione trasparente” - sottosezione "Personale - Posizioni organizzative".



COMUNE DI SAN MARTINO DI LUPARI

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Decreto N.R.G. 4 del 10-05-2023

Il Sindaco
F.to avv. Nivo Fior

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli 
archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)



COMUNE DI SAN MARTINO DI LUPARI

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Decreto N.R.G. 4 del 10-05-2023

Certificato di pubblicazione

DECRETO R.G. N. 4 DEL 10-05-2023

N. 3 DEL 10-05-2023

Oggetto: CONFERIMENTO POSIZIONI ORGANIZZATIVE AI SENSI DELL'ART.18 DEL CCNL 
16.11.2022

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica, che copia del presente atto viene affissa da oggi all’albo pretorio per la 
prescritta pubblicazione fino al 26-05-2023 con numero di registrazione all’albo pretorio 407.

COMUNE DI SAN MARTINO DI LUPARI li 
11-05-2023

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE

(dott.ssa Patrizia Tomasi)

Copia analogica di documento informatico conforme alle vigenti regole tecniche art.23 del D.Lgs 7/3/2005, n. 
82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate.

IL FUNZIONARIO INCARICATO


